¹ Sermo habitus Carthagine ad mensam S. Cypriani. — ² Vide D. Guillon, tom. xxi, pag. 463-464. — ³ Psal. xxxviii, 1.

terpretatur : Transiliens eos. Quis est ergo iste transiliens? vel quos transilivit? quia : Transiliens, non nude positum est ; sed : Transiliens eos. Transiliendo enim cantat, an cantando transilit? Sive transiliendo cantet, sive cantando transiliat, transilientis tamen Canticum paulo ante cantavimus : utrum et nos simus transilientes, viderit Deus cui cantavimus. Sed si quis transiliens cantavit, gaudeat se esse quod cantavit : si quis autem terræ adhuc inhærens cantavit, optet esse quod cantavit. Quosdam enim inhærentes humo curvatos in terram, ea quæ ima sunt cogitantes, in rebus transeuntibus spem ponentes, transilivit iste qui vocatur Transiliens eos. Quos enim transilivit, nisi remanentes?

II. nostis quosdam Psalmos inscribi Canticum graduum : et ibi quidem in græca lingua satis evidens est, quid dicat ἀναβαθμῶν. Anabathmi enim gradus sunt, sed ascendentium, non descendentium. Latinus quia non potuit proprie dicere, generaliter dixit : et quoniam gradus appellavit, ambiguum reliquit utrum ascendentium essent, an descendentium. Sed quia « non sunt loquelæ neque sermones, quorum non » audiantur voces eorum¹, » exponit sequentem lingua præcedens ; et fit certum in alia, quod ambiguum erat in alia. Quomodo ergo ibi ascendens quidam cantat, sic et hic transiliens. Est autem hæc ascensio et ista transilitio, non pedibus, non scalis, non pennis ; et tamen si interiorem hominem attendas, et pedibus, scalis, et pennis. Nam si non pedibus, quomodo dicit homo interior, « Non » veniat mihi pes superbiæ²? » Si non scalis, quid sunt quas vidit Jacob, ubi erant ascendentes Angeli et descendentibus³? Si non pennis, quis est qui dicit : « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam⁴? » Sed in rebus corporalibus aliud sunt pedes,

¹ Psal. XVIII, 4. — ² Id. XXXV, 12. — ³ Gen. XXVIII, 12. — ⁴ Psal. LIV, 7.

aliud scalæ, aliud pennæ. Intus autem et pedes, et scalæ, et pennæ affectus sunt bonæ voluntatis. His ambulemus, his ascendamus, his volemus. Cum ergo audit quisque transilientem hunc, et imitari eligit, non quærat levitate corporis transilire fossas, aut aliqua altiuscula prævolare saliendo : sed quod ad corpora attinet dico : nam fossas etiam transilit. « Succensa igni et effossa, quæ ab increpatione vultus tui peribunt¹. » Quæ sunt enim succensa igni et effossa, quæ ab increpatione Domini peribunt, nisi peccata? Succensa igni sunt, quæ facit male ardens cupiditas : et effossa sunt, quæ facit male jacens timiditas. Hinc enim peccata omnia, aut cupiendo, aut timendo. Transiliat ergo iste omnia quibus teneri posset in terra : erigat scalas suas, exerat pennas suas, videat utrum quisquam agnoscat hic se : imovero in Domini gratia multi se agnoscunt, qui forte jam vilem habentes mundum, et omnia quæ delectant in mundo, eligunt recte vivere, dum hic vivunt in gaudiis quibusdam spiritualibus. Et hæc unde erunt adhuc ambulantes super terram, nisi ex divinis Eloquiis, ex verbo Dei, ex parabola aliqua Scripturarum scrutata et investigata, ex dulcedine inventionis, quam præcessit labor inquisitionis? Sunt quædam deliciae, sanctæ et bonæ in libris. Neque enim sunt in auro et argento, in epulis atque luxuria, in venatibus et piscatibus, in ludo et joco, in theatricis nugis, in affectandis et apprehendendis ruinosis honoribus ; neque enim vera sunt gaudia in his omnibus, et in his libris nulla sunt : imovero anima illa ima transiliens, et in his delectata dicat, quia verum dicit et secunda dicit : « Narraverunt mihi injusti delectationes, sed » non sicut lex tua, Domine². » Veniat adhuc iste Idithun, transiliat eos qui delectantur imis, et delectetur in his, et gaudeat in verbo Domini, in delectatione legis